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О рассмотрении проекта 
закона Республики Хакасия 

Уважаемый Олег Альбертович! 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Республике Хакасия (далее Управление) в соответствии с н.  1 постановления 
Правительства Российской Федерации oi 03.06.1995 года № 550 «О 
дополнительных функциях Министерства юстиции Российской Федерации» 
рассмотрен проект закона Республики Хакасия № 15-37/44-7 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О единых нормативах отчислений в 
местные бюджеты в Республике Хакасия» (далее проект закона).  

По представленном) проект) закона Управлением вынесены следующие 
замечания. 

1.  Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Республики 
Хакасия от 08.12.2014 № 107-ЗРХ «О единых нормативах отчислений в местные 
бюджеты в Республике Хакасия» (с последующими изменениями) (далее -  Закон 
Республики Хакасия № 107-ЗРХ). 

Статьей 2 проекта закона установлено, что настоящий закон вступает в 
силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования. 

Согласно финансово 'экономическому обоснованию к проекту закона 
принятие проекта закона приведет к перераспределению поступлений налога на 
доходы физических лиц. подлежащих зачислению в республиканский бюджет 
Республики Хакасия в пользу бюджетов муниципальных образований. 

Однако стоит отметить,  что в соответствии со статьей 33 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, объем переданных налоговых доходов должен 
определяться из принципа сбалансированности бюджетной системы, то есть 
соответствовать разграничению расходных полномочий между местными 
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бюджетами и решаемых органами местного самоуправления вопросов местного 
значения. 

Также Министерством финансов Российской Федерации разработаны 
Методические рекомендации органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органам местного самоуправления в сфере 
межбюджетных отношений на региональном и муниципальном уровнях (письмо 
Министерства финансов Российской Федерации от 20.12.2021 № 06-04-
11/01/103482) (далее -  Методические рекомендации).  

Согласно подразделу 2.1 раздела 2 Методических рекомендаций, 
изменения, вносимые в Закон, устанавливающий единые нормативы отчислений, 
вступают в действие на второй год плановог о периода. 

При этом, в соответствии с частью 1 статьи 17 Закона Республики Хакасия 
от 07.12.2007 № 93-3PX «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях 
в Республике Хакасия» (с последующими изменениями), проект 
республиканского бюджета и проекты бюджетов территориальных 
государственных внебюджетных фондов составляются и утверждаются сроком 
на три года - очередной финансовый год и плановый период. 

2. Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с статьями 2,  10 
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
последующими изменениями),  муниципальные образования подразделяются на 
городские, сельские поселения, муниципальные районы, муниципальные и 
городские округа и на внутригородские территории городов федерального 
значения. 

В соответствии с частью 1 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в зависимости от вида муниципального образования, законом 
субъекта Российской Федерации (за исключением закона субъекта Российской 
Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации или иного закона 
субъекта Российской Федерации на ограниченный срок действия) могут быть 
установлены единые нормативы отчислений, а именно: 

-  единые для всех городских поселений субъекта Российской Федерации 
нормативы отчислений в бюджеты городских поселений от отдельных 
федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии 
с настоящим Кодексом и законодательством о налогах и сборах в бюджет 
субъекта Российской Федерации; 

-  единые для всех сельских поселений субъекта Российской Федерации 
нормативы отчислений в бюджеты сельских поселений от отдельных 
федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов, 
подлежащих зачислению в соответствии с настоящим Кодексом и 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в бюджет 
субъекта Российской Федерации: 

-  единые для всех муниципальных районов субъекта Российской 
Федерации нормативы отчислений в бюджеты муниципальных районов от 
отдельных федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов. 



предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих 
зачислению в соответствии с настоящим Кодексом и законодательством о 
налогах и сборах в бюджет субъекта Российской Федерации; 

-  единые для всех муниципальных округов субъекта Российской 
Федерации нормативы отчислений в бюджеты муниципальных округов от 
отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных 
налогов, подлежащих зачислению в соответствии с настоящим Кодексом и 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в бюджет 
субъекта Российской Федерации: 

-  единые для всех городских округов субъекта Российской Федерации 
нормативы отчислений в бюджеты городских округов от отдельных 
федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии 
с настоящим Кодексом и законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах в бюджет субъекта Российской Федерации; 

-  единые для всех городских округов с внутригородским делением 
субъекта Российской Федерации нормативы отчислений в бюджеты городских 
округов с внутригородским делением от отдельных федеральных налогов и 
сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, и (или) региональных налогов, подлежащих зачислению в 
соответствии с настоящим Кодексом и законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах в бюджет субъекта Российской Федерации; 

-  единые для всех внутригородских районов городских округов с 
внутригородским делением субъекта Российской Федерации нормативы 
отчислений в бюджеты внутригородских районов городских округов с 
внутригородским делением от отдельных федеральных налогов и сборов, в том 
числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) 
региональных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с настоящим 
Кодексом и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в 
бюджет субъекта Российской Федерации. 

Таким образом, вносимые изменения в часть 1 статью 1 Закона Республики 
Хакасия № 107-ЗРХ необходимо изложить согласно компетенции субъекта 
Российской Федерации, закрепленной в статье 58 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, по установлению единых нормативов в зависимости от 
образованных муниципальных образований на территории Республики Хакасия 
(юродской округ,  муниципальный район городское поселение, сельское 
поселение).  
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